关于举办第二届
西安理工大学大学生机械创新设计大赛的通知
各学院：
大学生机械创新设计大赛是教育部高等学校机械学科教学指导委员会主办、教育部和财政部联合发文资助的大学生竞赛项目，是国内最具影响力的国家级大学生学科竞赛之一。为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）精神，培养学生的机械创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神，加强学生动手能力和工程实践能力培养，为第七届（2016）全国大学生机械创新设计大赛培育竞赛队伍、提高竞赛水平，经研究，决定举办第二届西安理工大学大学生机械创新设计大赛。现将竞赛安排工作通知如下：
一、竞赛组织
竞赛由教务处、校团委主办，机械与精密仪器工程学院承办。
二、参赛对象
西安理工大学在校本、专科大学生（含2016届毕业生），均可以个人或组队方式参赛，每个参赛队学生人数不得多于5人。
参赛队可配备指导教师，每队指导教师不多于2人。每位教师指导的作品进入全国决赛的数量不超过2项。
三、竞赛主题与内容
（一）主题为“服务社会——高效、便利、个性化”。
（二）内容为“钱币的分类、清点、整理机械装置；不同材质、形状和尺寸商品的包装机械装置；商品载运及助力机械装置”。
（三）设计内容和要求的说明：
1.关于钱币的分类、清点、整理机械装置的设计。该类机械装置的主要功能是可以对混杂在一起的各种纸币和硬币进行分类、清点、整理。设计时，可以只实现分类、清点、整理三种功能中的一种或两种功能，也可以同时实现三种功能。设计中追求的目标是高效、准确、实用。作品设计应注意满足目前城市公交公司、商贸和银行等行业在整理零钞、零币中的实际需求；不能用市场已有产品或已有产品的简单改制品参赛。对是否实现假币、残币的辨识功能，不做统一要求。
2.关于不同材质、形状和尺寸商品的包装机械装置的设计。主要针对开设“网店”等创业人员在创业初期存在的人手少、工作量大的问题，设计可以用于包装多种材质、尺寸和形状商品的个性化机械装置。设计中应遵循环保、快捷和节约的设计理念。
3.关于商品载运及助力机械装置的设计。主要是设计帮助快递员进行载运和搬动物品等工作的辅助装置。所设计的商品载运装置不仅要快捷，而且要保证投递员和商品的安全，便于实现文明装卸、文明分发、投递各类快件；助力装置主要指在搬运商品的过程中可以减轻投递员劳动强度、且能保障商品安全的小型与轻便的机械装置。
设计时应注重综合运用所学“机械原理”、“机械设计”、“机械制造工艺及设备”等课程的设计原理与方法，注重作品原理、功能、结构上的创新性。
参加决赛的作品必须与大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。参赛作品必须以机械设计为主，提倡采用先进理论和先进技术，如机电一体化技术等。对作品的评价不以机械结构为单一标准，而是对作品的功能、设计、结构、工艺制作、性能价格比、先进性、创新性、实用性等多方面进行综合评价。在实现功能相同的条件下，机械结构越简单越好。
四、竞赛规程
（1） 赛程安排：分两轮。
第一轮为预赛，选手根据竞赛要求选题、并完成作品设计；评委对作品设计进行评判。
第二轮为决赛，进入决赛的选手根据设计完成成品制作。评委对作品成品进行评判。
（2） 时间安排：
1.预赛：即日起至11月30日为作品设计阶段；预赛现场答辩安排在12月初。
2.决赛：通过预赛的选手需在2016年3月中旬完成作品的制作，3月底进行校内决赛。
（3） 作品及各项材料提交时间及形式
1.10月20日，提交竞赛报名表（见附件）。
2.11月30日，提交预赛作品，包括：作品设计图纸（包括总装配图、部件装配图和若干重要零件图）、设计说明书、预赛现场答辩用的PPT（要求待确定具体通知）。
可根据设计实际确定图纸大小。设计图纸要求正确、规范。所有对机械设计图纸的国家标准要求和工艺设计要求均为图纸质量评价的要素。
3.2016年3月18日上午12点前，进入决赛的参赛者，提交：作品实物样机或放缩的实物模型。体积一般不超过1.2×1.2×1.2立方米，特殊情况下在一个方向上允许放大到2米，但体积不能增加。
（4） 各类材料及作品提交地点：各学院学生工作办公室。
各学院汇总后，于截止日前交机械与精密仪器工程学院学工办，联系人：赵崇阳，联系电话：62690297。
（5） 竞赛奖项设置及奖励办法
竞赛按预赛参赛人数的40%设立奖项，分为特等奖、一等奖、二等奖、三等奖。各奖项比例初设为参赛人数的2%、8%、10%、20%。
所有获奖人员由学校颁发获奖证书。从获胜者中择优推荐参加第七届全国大学生机械创新设计大赛陕西赛区比赛。
（6） 竞赛评审标准
	选题评价
	设计评价
	制作评价（决赛）
	现场评价

	新颖性
实用性
意义或前景
	创新性
结构合理性
工艺性
先进理论和技术的应用
设计图纸质量
	功能实现
制作水平与完整性

作品性价比
	介绍及演示
答辩与质疑

教务处
2015年9月25日
附件：西安理工大学大学生机械创新设计大赛作品报名表
附件：
西安理工大学大学生机械创新设计大赛作品报名表
	参赛作品名称

	作品类别
	钱币整理类□     商品包装类□     商品运载类□

	所在学院

	联系人

	电  话

	手机

	Email

	参赛者

	姓名
	性别
	班级
	所学专业

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师

	姓名
	性别
	职称
	专业
	签名

	1

	2

	作品内容简介
（限400字以内）

	主要创新点（限200字以内）

	推广应用价值（限200字以内）

	制作费用预算
	            元。
	是否已申请专利
	是□/否□

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：已知晓并自愿接受本大赛章程、评审规则和评审办法；本参赛作品没有抄袭他人创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。
指导教师（签名）：

	学院推
荐意见
	（公   章）

              年       月       日

	学校评审结果及推荐意见
	年       月       日

注：制作费用预算主要包括：购买元器件和材料费、外协零件加工费等，不含调研、差旅、资料、学生人工费。